
1/3 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

DIÁRIOOFICIAL 
Município de Cantanhede/MA 

 
 

 
 
 

Diário Municipal
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
SUMÁRIO 

 
DECRETO Nº72 /2017 
PORTARIA N.º 167/2017 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-013-2017-001 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-014-2017-001 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-015-2017-001 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-017-2017-001 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-019-2017-001 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-020-2017-001 
RESENHA DE CONTRATO: CHAMADA PUBLICA Nº CP-001-2017-001 
 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
DECRETO Nº72 /2017 
 

Determina a exoneração a pedido do servidor RILKE 
MEDEIROS AGUIAR, e dá outras providencias. 
 
 

O Prefeito do Município de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, com a 
Constituição Federal em seu art. 84, inc. VI e a Constituição Estadual,  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 36, caput, do Estatuto do Servidor (Lei 
Municipal nº 003/89), que dispõe que a exoneração de cargo efetivo dar-se-á a 
pedido do funcionário ou de oficio; 
 
CONSIDERANDO o requerimento do servidor RILKE MEDEIROS AGUIAR; 
 
CONSIDERANDO o principio da legalidade, disposto no caput do art. 37 da 
Constituição Federal, que norteia todas as ações da Administração Pública; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica EXONERADO a pedido, o servidor, RILKE MEDEIROS AGUIAR, do 
cargo de ANALISTA MUNICIPAL – GESTÃO PREVIDENCIÁRIA do Município de 
Cantanhede – MA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.   
 
AOS VINTE E CINCO DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO.  

 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 167/2017 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal e a Lei Municipal n° 003/1989, 
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Sra. Raisse Raiane Castro de Jesus, para 
o cargo de Professora Anos Finais Letras - Português, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 25 (VINTE E CINCO) DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZESSETE, GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, 
ESTADO DO MARANHÃO. 

 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
 

RESENHA DE CONTRATO 
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-013-2017-001. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: E G ARAUJO EIRELI-
ME Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Impressão Gráfica, em 
apoio às atividades da Prefeitura Municipal de Cantanhede. DATA DE 
ASSINATURA: 18/04/2017. VALOR é de: R$ 849.936,50 (oitocentos e quarenta 
e nove mil novecentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos).PRAZO DE 
SERVIÇO: até 31/12/2017. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de 
Cantanhede - MA, Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – Sec. Municipal de 
Adm. e Finanças. Pela Empresa: E G ARAUJO EIRELI-ME – Eric Guimarães 
Araújo – Empresário. 

ANO IX-CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , TERÇA - FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2017 



ANO VII-  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

2/3 

 

 

ANO IX-CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , TERÇA - FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2017 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

 
 

Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 
Sec. De Administração e Finanças 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
 

RESENHA DE CONTRATO 
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-014-2017-001. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: PLANET TUOR 
VIAGENS E TURISMO LTDA – ME  Objeto do Contrato: Fornecimento de 
Passagens Aéreas, em apoio às atividades da Prefeitura Municipal de 
Cantanhede. DATA DE ASSINATURA: 18/04/2017. VALOR é de: R$ 95.384,00 
(noventa e cinco mil trezentos e oitenta e quatro reais).PRAZO DE 
FORNECIMENTO: até 31/12/2017. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura 
Municipal de Cantanhede - MA, Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – Sec. 
Municipal de Adm. e Finanças. Pela Empresa: PLANET TUOR VIAGENS E 
TURISMO LTDA – ME – Maria Antoniêta Sá Uchôa – Sócia-Proprietária. 
 

 
Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 
Sec. De Administração e Finanças 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
 

RESENHA DE CONTRATO 
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-015-2017-001. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: N S DE O BEZERRA 
COMERCIO - ME. Objeto do Contrato: Fornecimento de Materiais de 
Construção em Geral, em apoio às atividades da Prefeitura Municipal de 
Cantanhede. DATA DE ASSINATURA: 18/04/2017. VALOR POR ITEM é de: R$ 
1.053.646,10 (hum milhão cinquenta e três mil seiscentos e quarenta e seis 
reais e dez centavos). PRAZO DE FORNECIMENTO: até 31/12/2017. Após. 
ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal Cantanhede Manoel Erivaldo Caldas 
dos Santos - Secretario Municipal de Administração e Finanças. Pela Empresa: 
N S DE O BEZERRA COMERCIO - ME – Nathalia Silveira de Oliveira Bezerra 
Avelino – Empresária. 
 

_______________________________________________ 
Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
 

RESENHA DE CONTRATO 
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-017-2017-001. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: J A T F JANSEN - ME 
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Impressão Gráfica, em apoio às 
atividades da Prefeitura Municipal de Cantanhede. DATA DE ASSINATURA: 
18/04/2017. VALOR é de: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).PRAZO DE 
SERVIÇO: até 31/12/2017. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de 
Cantanhede - MA, Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – Sec. Municipal de Adm. 

e Finanças. Pela Empresa: J A T F JANSEN - ME – José Ivo Ribeiro de Araújo – 
Representante. 
 

 
Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 
Sec. De Administração e Finanças 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
 

RESENHA DE CONTRATO 
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-019-2017-001. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: R MACEDO DE 
OLIVEIRA-ME Objeto do Contrato: Fornecimento de Materiais de Expediente 
Didático e Pedagógicos, em apoio às atividades da Prefeitura Municipal de 
Cantanhede. DATA DE ASSINATURA: 18/04/2017. VALOR é de: R$ 
1.549.596,60 (um milhão quinhentos e quarenta e nove mil quinhentos e 
noventa e seis reais e sessenta centavos). PRAZO DE FORNECIMENTO: até 
31/12/2017. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede - 
MA, Manoel Erivaldo  Caldas dos Santos – Sec. Municipal de Adm. e Finanças. 
Pela Empresa: R MACEDO DE OLIVEIRA-ME – Erivaldo Carvalho Veras – 
Procurador 
 

 
Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 
Sec. De Administração e Finanças 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
 

RESENHA DE CONTRATO 
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-020-2017-001. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: R MACEDO DE 
OLIVEIRA -ME Objeto do Contrato: Fornecimento de Materiais de Limpeza, 
Higiene e Utilidades Domesticas, em apoio às atividades da Prefeitura 
Municipal de Cantanhede. DATA DE ASSINATURA: 18/04/2017. VALOR é de: 
R$ 997.457,96 (novecentos e noventa sete mil quatrocentos e cinquenta e 
sete reais e noventa e seis centavos). PRAZO DE FORNECIMENTO: até 
31/12/2017. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede - 
MA, Manoel Erivaldo  Caldas dos Santos – Sec. Municipal de Adm. e Finanças. 
Pela Empresa: R MACEDO DE OLIVEIRA -ME – Erivaldo Carvalho Veras – 
Procurador. 
 

 
Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 
Sec. De Administração e Finanças 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
 

RESENHA DE CONTRATO 
 
RESENHA DE CONTRATO: CHAMADA PUBLICA Nº CP-001-2017-001. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: ASSOCIAÇÃO DOS 
TRABALHADORES NA AGRICULTURA FAMILIAR DO MUNICÍPIO DE 
CANTANHEDE - MA. Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 



ANO VII-  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

3/3 

 

 

ANO IX-CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , TERÇA - FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2017 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A COMPOSIÇÃO DA 
MERENDA ESCOLAR, em apoio às atividades da Prefeitura Municipal de 
Cantanhede. DATA DE ASSINATURA: 18/04/2017. VALOR POR ITEM é de: R$ 
514.260,00 (quinhentos e quatorze mil duzentos e sessenta reais). PRAZO DE 
FORNECIMENTO: até 31/12/2017. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura 
Municipal Cantanhede Manoel Erivaldo Caldas dos Santos - Secretario 
Municipal de Administração e Finanças. Pela Empresa: ASSOCIAÇÃO DOS 
TRABALHADORES NA AGRICULTURA FAMILIAR DO MUNICÍPIO DE 
CANTANHEDE - MA – Maria José Ferreira dos Santos – Presidente. 
 

_______________________________________________ 
Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

 


